
　１３　保健・衛生・福祉

(1)ごみ収集処理の状況（住民環境課）

①可燃物（右軸）

平成27年度 42,642 8,419 23.1 541

28 42,359 9,238 25.0 597

29 41,920 9,583 26.3 627

30 41,523 9,452 25.9 624

令和元年度 41,306 9,116 25.0 605

2 41,121 9,037 24.8 602

3 40,614 8,837 24.2 596

4 40,042 8,301 22.7 568

5 39,522 7,930 21.7 550

6 39,269 7,686 21.1 536

各年度末現在

②不燃物（左軸）

平成27年度 42,642 452 1.2 29

28 42,359 405 1.1 26

29 41,920 410 1.1 27

30 41,523 400 1.1 26

令和元年度 41,306 378 1.0 24

2 41,121 376 1.0 25

3 40,614 334 0.9 23

4 40,042 265 0.7 18

5 39,522 253 0.7 18

6 39,269 234 0.6 16

各年度末現在

③粗大ごみ（左軸）

平成27年度 42,642 429 1.2 28

28 42,359 461 1.2 29

29 41,920 516 1.4 34

30 41,523 548 1.5 36

令和元年度 41,306 543 1.5 36

2 41,121 583 1.6 39

3 40,614 771 2.1 52

4 40,042 212 0.6 15

5 39,522 274 0.8 19

6 39,269 267 0.7 19

各年度末現在

区分
収集対象人口

（人）
年間総排出量

（t）
1日あたり

排出量（t）

1人1日あたり

排出量（g）

区分
収集対象人口

（人）
年間総排出量

（t）
1日あたり

排出量（t）

1人1日あたり

排出量（g）

区分
収集対象人口

（人）
年間総排出量

（t）
1日あたり

排出量（t）

1人1日あたり

排出量（g）
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④資源ごみ

平成27年度 1,471.34 92.67 71.92 49.85 37.59 20.97 30.87 89.90 484.29 568.10 10.06

28 1,377.89 90.65 71.63 46.80 35.25 19.47 30.62 93.05 427.36 517.05 7.83

29 1,353.23 89.30 70.38 46.06 35.21 18.39 30.38 91.24 392.41 518.08 6.34

30 1,341.23 89.56 65.69 44.13 36.37 19.18 30.87 98.85 381.69 517.79 7.65

令和元年度 1,384.61 88.84 60.91 42.93 36.12 18.51 33.10 95.93 352.15 581.05 9.37

2 1,448.02 89.18 70.74 44.55 43.30 22.89 39.63 101.46 354.54 606.31 7.93

3 1,506.80 90.26 80.24 47.62 42.41 26.20 40.92 105.57 359.04 644.68 13.29

4 1,527.59 89.67 66.06 50.68 18.34 23.84 38.43 111.28 372.27 677.07 11.78

5 1,465.45 93.60 80.44 54.09 40.77 23.24 39.51 109.82 368.18 647.56 8.1

6 1,388.28 92.65 77.21 44.89 31.82 22.90 40.67 110.38 364.89 588.42 5.09

各年度末現在　

アルミ類
ペット
ボトル

容器包装
プラ

区分
収集運搬
総量（ｔ）

資源化
物

含有率
（%）

資源化物分析数（t）

無色
透明ビン

紙類 布類茶色ビン
その他の
ビン

鉄類
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(2)し尿収集処理の状況（住民環境課「長与町役場　し尿収集管理システム」）

区分
処理計画
人口（人）

処理人口
（人）

総排出量
（kl）

平成27年度 511 511 871

28 516 516 874

29 473 473 780

30 459 459 723

令和元年度 379 379 668

2 359 359 444

3 337 337 521

4 313 313 576

5 310 310 755

6 288 288 667

各年度末現在

(3)し尿の自家処理の状況（住民環境課）

区分
処理人口
（人）

排出量
（kl）

平成27年度 5 2

28 5 2

29 6 3

30 6 3

令和元年度 12 5

2 12 5

3 9 4

4 10 4

5 11 5

6 11 5

各年度末現在

(4)公害発生原因件数（住民環境課「公害苦情調査データ入力システム」）

（単位：件）

水質汚濁 悪臭 騒音 ばい煙 その他 計

平成27年度 3 8 0 0 0 11

28 3 12 5 0 0 20

29 2 12 4 0 2 20

30 3 11 1 0 1 16

令和元年度 3 17 2 0 0 22

2 1 7 2 0 1 11

3 0 10 0 0 0 10

4 5 4 4 0 2 15

5 4 14 0 0 10 28

6 1 8 0 0 1 10

※悪臭に野焼きを含む。 各年度末現在

区分
原　　因
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(5)婚姻状況・離婚件数（長崎県衛生統計年報）

夫 妻

令和元年 160 30.9 28.6 64

2 136 29.9 29.1 55

3 153 29.8 29.3 61

4 135 30.2 28.3 56

5 101 29.4 29.5 48

各年末現在

(6)合計特殊出生率（長崎県衛生統計年報）

区分 全国 長崎県 西海市 長与町 時津町

令和元年 1.36 1.66 2.04 1.73 1.68

2 1.33 1.61 1.82 1.72 1.78

3 1.30 1.60 2.02 1.63 1.79

4 1.26 1.57 1.73 1.70 1.89

5 1.20 1.49 1.72 1.45 1.57

各年末現在

※合計特殊出生率：15歳から49歳までの女子の年齢別出生率を合計したもの

（計算式）

(7)福祉医療（こども政策課　福祉課「長崎県福祉医療費補助金実績報告書」）

①乳児医療

令和2年度

3

4

5

6

各年度末現在

2,783

5,309 11,719,623 2,208

3,759 10,459,991

4,577 9,419,684

4,638

5,006 13,462,837

10,860,486

区分
婚姻件数

平均初婚年齢

合計特殊出生率＝ 　（15歳から49歳までの合計）

年間給付金額（円）

母の年齢別出生数

年齢別女性人口

区分

離婚件数

年間給付件数

婚姻

2,058

1件あたり
給付金額（円）

2,342

2,689

1.36 1.33 1.30
1.26 1.20

1.66 1.61 1.60 1.57 1.49

2.04

1.82

2.02

1.73 1.72
1.73

1.72
1.63

1.70

1.45

1.68
1.78 1.79

1.89

1.57

1
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1.4

1.6

1.8

2

2.2

2.4

令和元年 2 3 4 5

合計特殊出生率（長崎県衛生統計年報）

全国

長崎県

西海市

長与町

時津町
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②幼児医療

令和2年度 27,035

3 30,197

4 30,070

5 34,284

6 32,324

各年度末現在

③こども医療　

令和2年度 35,038

3 34,363

4 34,570

5 42,149

6 44,346

各年度末現在

④高校生福祉医療

令和5年度 3,866

6 7,731

各年度末現在
※令和5年10月から、高校生の医療費（通院・入院）について助成開始。

⑤ひとり親家庭医療 　

令和2年度 5,841

3 5,561

4 5,321

5 6,208

6 5,875

各年度末現在

⑥障害者医療 　

令和2年度 13,088

3 12,778

4 12,633

5 12,610

6 13,523

各年度末現在

(8)妊娠届・乳幼児健診実施状況（こども政策課）
妊婦状況 乳幼児相談
妊娠届出数 受講者 対象者 受診者 対象者 受診者 対象者 受診者

令和2年度 314 310 384 373 352 341 436 430

3 321 564 317 314 362 351 352 340

4 276 632 319 312 333 318 351 344

5 226 683 274 269 292 291 357 350

6 251 526 227 225 326 328 316 320

各年度末現在

48,058,214 3,554

30,752,437 951

70,934,247 1,600

14,954,368 1,934

47,126,154 3,737

3歳児健診

区分 年間給付件数
1件あたり

給付金額（円）

区分 年間給付件数
1件あたり

給付金額（円）

3,454

1歳6か月児健診

3,550

1件あたり
給付金額（円）

1,047

1件あたり
給付金額（円）

2,233

1,212

1,859

1,772

年間給付件数

区分
3～4か月児健診

13,040,718

年間給付金額（円）

年間給付金額（円）

年間給付金額（円）

年間給付金額（円）

28,301,156

63,887,686

12,258,141

区分

年間給付件数区分

42,652,374 3,376

35,351,693 1,176

66,840,199 1,933

12,830,994 2,411

36,598,647

41,454,533 1,209

82,080,276 1,947

14,095,971 2,271

2,204

44,135,180

11,749,032

区分 年間給付件数 年間給付金額（円）
1件あたり

給付金額（円）

9,644,632 2,495

62,090,021

46,464,989

2,000

49



(9)保育所・認定こども園（２・３号）の状況（こども政策課）

高田保育所

長与保育園

めぐみ保育園

のぞみ保育園

わかば保育園

道の尾保育園

あじさい保育園

ひかり保育園

おおとり保育園

上長与こども園

あやめ幼稚園

広域入所保育園 -

広域入所認定こども園

計

令和7年4月1日現在

※"入所者数"は長与町に住民票がある方の人数

(10)保育所・認定こども園（２・３号）年齢別入所者数（こども政策課）

区分 0歳児 1歳児 2歳児 3歳児 4歳児 5歳児 計

高田保育所 4 14 16 17 18 16 85

長与保育園 3 17 23 23 28 29 123

めぐみ保育園 11 30 33 32 32 32 170

のぞみ保育園 2 12 16 14 14 14 72

わかば保育園 1 17 31 26 22 30 127

道の尾保育園 4 19 24 19 25 24 115

あじさい保育園 4 12 14 14 16 20 80

ひかり保育園 3 5 11 8 11 10 48

おおとり保育園 0 10 18 17 18 18 81

上長与こども園 2 5 23 18 16 10 74

あやめ幼稚園 0 4 11 9 8 13 45

広域入所保育園 4 2 7 3 6 6 28

広域入所認定こども園 2 7 9 12 13 25 68

計 40 154 236 212 227 247 1,116

令和7年4月1日現在
※"入所者数"は長与町に住民票がある方の人数

入所者数

85

123

170

72

9

35

127

115

80

48

45

81

74

6

5

6

6

6

その他職員数
(調理員含)

3

4

8

4

80

90

保育士数
(施設長、看護師含)

20

20

30

16

21

18

17

13
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15

70

130

120

80

53

定員

90

区分

120

160

61

1,053 198 62 1,116

60 14 5

- - -

- -

79 67 54 44 47 40 

191 210 217 197 204 154 

212 194 222 218 199 
236 

210 216 192 227 217 212 

196 225 232 202 240 227 

213 202 228 231 203 247 
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0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

1,100

1,200

R2 3 4 5 6 7
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2歳児

1歳児

0歳児

合計

※各年4月1日現在

（年）
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(11)医療施設と医療従事者の状況（健康保険課）

病院数 病床数 診療所数 病床数

令和2年度 2 240 42 72 63 18 22

3 3 348 41 72 － 18 －

4 3 348 39 72 72 18 24

5 3 348 39 72 － 18 －
6 3 348 38 72 80 16 20

※病院数・病院病床数・診療所数・診療所病床数・歯科診療所数については各年10月1日現在

　　（厚生労働省医療施設調査結果より抜粋）

※医師数・歯科医師数については隔年12月31日現在(厚生労働省医師・歯科医師・薬剤師調査より抜粋）

(12)成人健診受診状況（健康保険課） 　

令和2年度 2,510 2,535 99 3,387 935 1,444 1,302 3,594 15,806

3 2,739 2,852 101 3,602 1,169 1,692 1,225 3,840 17,220

4 2,987 2,707 87 3,901 1,084 1,704 1,422 3,909 17,801

5 3,306 2,592 56 4,311 1,102 1,671 1,270 3,769 18,077

6 3,269 2,458 48 4,158 1,161 1,918 1,586 4,001 18,599

※令和6年度特定健診は令和7年10月時点での法定報告人数

※若年健診は令和5年度から男性も対象

特定健診(長

与町国保)
結核区分 肺ガン 乳ガン胃ガン 子宮ガン 計

歯科
医師数

大腸ガン
若年(18

～39歳)

区分
病院 一般診療所

医師数
歯科

診療所数

2,510 2,739 2,987 3,306 3,269 

2,535 2,852 2,707 2,592 2,458 
99 101 87 56 48 

3,387 
3,602 3,901 4,311 4,158 

935 
1,169 1,084 

1,102 1,161 1,444 
1,692 1,704 

1,671 1,918 1,302 
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（人）

（年度）
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(13)死因別死亡者数の推移（健康保険課） 　

平成26年 103 40 33 33 10 109 328

27 117 46 25 41 5 111 345

28 109 39 30 25 5 114 322

29 85 46 25 29 7 125 317

30 88 55 20 32 6 130 331

令和元年 111 41 20 21 11 155 359

2 110 48 25 17 6 137 343

3 88 57 31 23 3 163 365

4 119 48 29 22 9 176 403

5 111 71 29 17 3 185 416

※県衛生統計年報より抜粋

合計その他区分
悪性新生
物（ガン）

心疾患
脳血管
疾患

肺炎及び
気管支炎

自殺
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(14)国民健康保険加入者給付状況（健康保険課「国民健康保険事業年報」）

令和2年度 3 4 5 6

(人) 41,121 40,614 40,042 39,522 39,269

(人) 7,836 7,672 7,298 6,947 6,625

(世帯) 4,822 4,805 4,648 4,495 4,346

(%) 19.1 18.9 18.2 17.6 16.9

(人) 7,975 7,855 7,608 7,218 6,889

(世帯) 4,881 4,866 4,792 4,631 4,483

(件) 154,166 157,305 155,271 150,227 144,032

(千円) 3,328,294 3,497,400 3,599,063 3,609,500 3,308,574

(円) 417,341 445,245 473,063 500,069 480,269

(日) 1.31 1.27 1.27 1.27 1.21

(円) 21,589 22,233 23,179 24,027 22,971

(円) 681,888 718,742 751,056 779,421 738,027

(件) 5,566 6,086 6,376 6,622 6,595

(千円) 330,323 377,026 372,517 407,315 378,090

　

(15)国民健康保険税率の状況（健康保険課）

医療分 117,826 72,180 8.10 - 25,600 22,800 610,000

支援分 39,997 24,502 2.80 - 8,800 7,600 190,000

介護分 31,067 26,058 2.60 - 9,500 5,800 170,000

医療分 116,782 72,443 8.10 - 25,600 22,800 630,000

支援分 39,620 24,578 2.80 - 8,800 7,600 190,000

介護分 30,709 25,975 2.60 - 9,500 5,800 170,000

医療分 114,588 72,273 8.10 - 25,600 22,800 650,000

支援分 38,957 24,571 2.80 - 8,800 7,600 200,000

介護分 29,860 25,540 2.60 - 9,500 5,800 170,000

医療分 114,429 73,517 8.10 - 25,600 22,800 650,000

支援分 39,215 25,195 2.80 - 8,800 7,600 220,000

介護分 30,444 26,271 2.60 - 9,500 5,800 170,000

医療分 114,616 74,586 8.10 - 25,600 22,800 650,000

支援分 39,548 25,736 2.80 - 8,800 7,600 240,000

介護分 31,183 26,964 2.60 - 9,500 5,800 170,000

※１世帯あたり、１人あたりの国保税額は、決算調定額を年度平均被保険者数で除した数値

6

5

4

年度末国保世帯数

3

令和2年度

賦課限
度額(円)

1世帯あた
り国保税
額(円) 平等割(円)均等割(円)資産割 (%)

1人あたり
国保税額
(円)

税率

所得割 (%)

区分

区分

1件あたり日数

高額療養費額

年度末総人口

年度末被保険者数（右軸）

対人口加入率

1人あたり費用額

1件あたり費用

高額療養費件数

世帯平均医療費

年度平均国保世帯数

年間受診件数

年度平均被保険者数

年間医療費

3,328 3,497 3,599 3,610 3,309 

7,836 7,672 7,298
6,947 6,625
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8,000
9,000

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

2 3 4 5 6

（人）（百万円）

（年度）

国民健康保険医療費の推移（健康保険課）

年間医療費（左軸） 年度末被保険者数（右軸）
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(16)国民年金被保険者適用状況（健康保険課「国民年金市区町村別適用状況」）

区分

令和2年度

3

4

5

6

各年度末現在

(17)国民年金受給権者数の推移（健康保険課「市区町村別国民年金給付状況」）

（単位：人）

区分

令和2年度

3

4

5

6

各年度末現在

区分

令和2年度
3
4
5
6

各年度末現在

令和2年度 221 351 339 355 191 256 129 1,842

3 230 352 305 364 201 246 135 1,833

4 202 358 328 378 211 243 143 1,863

5 199 371 321 379 207 277 151 1,905

6 197 401 339 357 218 267 141 1,920

各年度末現在

(20)民生委員児童委員設置状況（福祉課）　　　　

令和2年度

3

4

5

6

7

各年度4月1日現在
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要介護4

(19)要支援・要介護者認定状況（介護保険課「介護保険事業状況報告」）

区分

区分
民生児童委員数
(主任児童委員含)

要支援1

58

57

5,235 195,583

11,000 584

受診件数（件）

5,342 200,593
5,580 205,369

6,197

57

5,908

52

54

要介護1 要介護2 要介護5

214,124 36.2 5,886,047

要介護3要支援2 合計

222,535 35.9 6,219,535

36.8 5,666,778

(18）後期高齢者医療の状況（健康保険課「長崎県後期高齢者医療広域連合資料」）

平均被保険者数
（人）

１人あたり
受診回数（回）

給付金額
（千円）

11,646

11,799

597 58 11,896

11,376

11,154 577 68

11,241

10,741 549 86

10,896 568 74

62

68 2,417

2,847

7,265

3,496

3,762 57

第1号被保険者
（強制）

被保険者総数第3号被保険者 対人口比（％）
第1号被保険者

（任意）

3,852 51 3,049 6,952 17.1

6,666 16.6

6,367 16.1

5,981 15.2

3,980 46 3,239

１人あたり
給付金額（円）

1,030,838

17.7

3,658 54 2,655

老齢基礎年金 障害基礎年金 遺族基礎年金 計

1,015,552
996,284

1,003,636

5,267,69237.4 1,006,245
37.6 5,506,735

11,538
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